
Abstrakt

Tato práce zkoumá vliv světové finanční krize roku 2007 na kapitalistický vývoj

v zemích střední a východní Evropy. Každá ze tří vybraných zemí reprezentuje

jednu z pod-skupin celého regionu, aby byla nejlépe zachycena rozdílnost pokri-

zového ekonomického vývoje. Srovnání jednotlivých zemí vychází z teoretického

přístupu - Varieties of capitalsim (Variace kapitalismu), který je přizpůsoben a

ovlivněn předcházejícím výzkumem v zemích střední a východní Evropy. Poté

co je potvrzena rozdílnost ekonomického vývoje v jednotlivých zemích, jsou zk-

oumány její příčiny a to ve třech oblastech - export, finanční trhy a politické

prostředí. První hypotéza, která předpokládá lepší výkonnost vyhraněných mod-

elů je zamítnuta. Druhá hypotéza není vyvrácena a potvrzuje, že ekonomická

výkonnost je spojena s podpůrnou vládní politikou. Práce je zakončena konsta-

továním, že výkonnost exportu obecně přispěla k obnovení ekonomického vývoje

ve všech třech zemích, zatímco v oblasti finančního trhu a politických rozhodnutí

se země lišily v závislosti na stavu jejich institucionálního rámce.

Klíčová slova

Variace kapitalismu, finanční krize, tranzitivní země

1


